Муниципального образовательного учреждения «Кувакинская гимназия» Алатырского района Чувашской республики
ПРОТОКОЛ
Собрания педагогического коллектива и родительской общественности

 от 3 сентября 2007 г.                                                                                  № 1
Председатель: Швалева А.Н.
Секретарь: Тренюшева Т.М.                                                                                            Присутствовали: педагогические работники школы,  родители учащихся 1-11 классов.

Приглашенные: Батракова Е.В. – председатель Управляющего Совета.

                            Минеева М.С. – глава Кувакинского сельского поселения.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Основные направления реализации Комплексного проекта модернизации образования в Чувашской Республике.
2. Обсуждение плана участия МОУ «Кувакинская гимназия» в комплексном проекте модернизации образования в 2007 году.

1. СЛУШАЛИ:

 Швалеву А.Н. – директора школы, которая познакомила присутствующих с Комплекным проектом модернизации образования в Чувашской республике и его направлениями:
- введение новой системы оплаты труда работников общего образования;

- переход на нормативно-подушевое финансирование;

-развитие региональной системы оценки качества образования;

- развитие сети общеобразовательных учреждений;

- расширение общественного участия в управлении школой.

Тренюшеву Т.М. – заместителя директора по научно-методической работе, которая довела до присутствующих план участия гимназии в комплексном проекте модернизации образования, реализуемым в Чувашской Республике.

ВЫСТУПИЛИ:
Леухина Л.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе. – Она отметила, что введение новой отраслевой системы оплаты труда работников школ – это одно из самых эффективных условий для дальнейшего продвижения вперёд. Складывается она из двух частей: базовой и стимулирующей, определяющейся в зависимости от качества и результативности труда. Базовая часть зависит от образования и аттестационной категории учителя. А для определения стимулирующей части в гимназии разработаны критерии, по которым и оценивается каждый учитель или работник школы. Со следующего учебного года наша гимназия переходит на полную схему новой системы оплаты труда, при которой педагогическим работникам должностные оклады выплачиваются за 36-часовую рабочую неделю.  Любовь Викторовна рассказала о роли Управляющего Совета гимназии в реализации этого направления. Переход их из роли сторонних наблюдателей в партеры поможет  обеспечить независимую общественную экспертизу.  Управляющий совет  нашей гимназии привлечён к стимулированию учителей.
Батракова Е.В, председатель Управляющего совета гимназии -  Она одобрила участие гимназии в комплексном проекте модернизации образования. Ею было отмечено, что все члены Управляющего совета участвовали  в разработке критериев по выплате стимулирующей части оплаты труда учителям и работникам гимназии. На данный момент времени необходимо привлечение к управлению образованием общественности, ведь только тогда образование станет  открытым. Это, несомненно, поможет гимназии повысить качество образования и приумножить её достижения.
РЕШЕНИЕ.

1. Одобрить участие гимназии в региональном комплексном проекте модернизации образования;

2. Принять план мероприятий по участию МОУ «Кувакинская гимназия» в региональном комплексном проекте модернизации обазования;

Голосование: «за» - единогласно;
                        «против» - 0;

                        «воздержалось» - 0

                               Председатель:                            А.Н.Швалёва

                               Секретарь:                                 Т.М.Тренюшева